ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày      tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
ơ

Thực hiện Công văn số 403/UBND-KGVX ngày 20/02/2021 của UBND

tỉnh Tuyên Quang về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, tập trung một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-

19 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về phòng, chống

dịch. Không được chủ quan, lơ là công tác phòng, chống dịch, nhất là tại các địa

bàn trọng điểm, các khu trung tâm, đông dân cư, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng,

chợ, siêu thị, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà hàng, quán ăn...; chủ động xây

dựng phương án phòng, chống dịch đảm bảo hiệu quả, linh hoạt, sẵn sàng ứng

phó với mọi tình huống khi dịch bệnh xảy ra.

2. Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang nơi

công cộng, không tụ tập đông người, thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch tại công sở, cơ quan, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

dịch vụ.... Các khu công nghiệp tập trung, doanh nghiệp phải có phương án

phòng, chống dịch phù hợp khi tiến hành hoạt động sản xuất. Tăng cường thanh

tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đồng thời tạo điều kiện

không gây ảnh hưởng xấu đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh.

3. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nước ngoài, người từ địa phương

khác đến địa bàn huyện đặc biệt là những địa phương đang có dịch như Hải

Dương, Quảng Ninh và những khu vực theo thông báo của Bộ Y tế...; thực hiện

nghiêm việc cách ly người về từ vùng có dịch, yêu cầu xét nghiệm COVID-19

và tự chi trả kinh phí xét nghiệm theo quy định.

2

4. Giao trách nhiệm

4.1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Không tổ chức các hoạt động, sự kiện có tập trung đông người; trường

hợp cần thiết tổ chức các hoạt động tập trung đông người phải báo cáo và được

sự nhất trí của Ủy ban nhân dân huyện và thực hiện nghiêm công tác phòng,

chống dịch.

- Thành lập các tổ kiểm tra liên ngành tại xã, các thôn, xóm, tổ dân phố...

để thường xuyên tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà

hàng, quán ăn và người dân trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19.

- Tổ chức tuyên truyền đến các thôn, xóm, tổ dân phố, các hộ gia đình

trên địa bàn có người nhà hiện đang ở các vùng có dịch không đi đến, trở về địa

phương để đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -

Truyền thông và Thể thao huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền đề nghị các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, phun khử

khuẩn, đo thân nhiệt, khai báo y tế...; đề nghị không tổ chức đón các đoàn du

khách đến tham quan, hành lễ và có trách nhiệm thông tin đến du khách.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra và yêu cầu dừng

hoạt động kinh doanh đối với những cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nhà hàng, quán

ăn... không chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đặc

biệt là các quán cóc vỉa hè.

4.2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phòng

chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện năm 2021. Trình Ủy ban nhân

dân huyện trước ngày 25/02/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu thành lập Tổ công tác liên

ngành kiểm tra và yêu cầu dừng hoạt động kinh doanh đối với những cơ sở kinh

doanh, dịch vụ, nhà hàng, quán ăn... không chấp hành nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là các quán cóc vỉa hè, trình Ủy ban

nhân dân huyện chậm nhất ngày 22/02/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -

Truyền thông và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, các khu du lịch,

trường học... và người dân thực hiện cài đặt và khai báo y tế - QR CODE.

3

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch, cụ thể:

+ Đối với cơ sở cách ly: Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự

huyện, Công an huyện và các cơ quan liên quan tiếp tục bố trí lực lượng tại cơ

sở cách ly bảo đảm theo đúng quy định và hoạt động có hiệu quả; tăng cường

kiểm tra công tác phòng chống dịch tại cơ sở cách ly, quản lý chặt chẽ không để

lây nhiễm chéo dịch bệnh trong khu vực cách ly. Đảm bảo vật tư, trang thiết bị y

tế, điều kiện hậu cần cho cơ sở cách ly bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

+ Đối với cơ sở khám, chữa bệnh: Quản lý chặt chẽ không được để lọt,

sót bệnh nhân nhiễm COVID-19; tuyệt đối không được để lây nhiễm chéo dịch

bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh. Xây dựng kịch bản, phương án tổ chức diễn

tập giả định phòng chống dịch, bảo đảm ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy

ra. Kiểm tra các máy, trang thiết bị y tế để kịp thời sử dụng khi cần thiết.

4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường

xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, các khu du lịch trên địa

bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

4.4. Phòng Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19, bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng, chống

dịch khi học sinh đi học trở lại. Triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng “An toàn

COVID-19” trong trường học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn

bản số 614/BGDĐT-GDTC ngày 19/02/2021.

4.5. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm khi không thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch, không đeo khẩu trang nơi công cộng...

4.6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao huyện

- Xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch trên địa bàn; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân, gương

người tốt, việc tốt trong thực hiện phòng, chống dịch COVID-19; nghiêm túc

phê phán các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và các cơ quan liên quan tuyên

truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ

4

sở tôn giáo, tín ngưỡng, các khu du lịch, trường học... và người dân thực hiện cài

đặt và khai báo y tế - QR CODE.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; (p/hợp)

- Như trên; (Thực hiện)

- Chánh VP, các PVP HĐND&UBND huyện;

- Các Chuyên viên;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-20T21:29:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-21T09:33:14+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-21T10:26:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-21T10:27:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-21T10:27:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!